

KẾ HOẠCH

Tổ chức đặt hàng sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc tổ chức thi sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang.

Sau quá trình tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chưa chọn được biểu tượng (logo) theo yêu cầu, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức đặt hàng sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Kế hoạch tổ chức đặt hàng sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang nhằm chọn một biểu tượng thể hiện nét riêng biệt về lịch sử văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội nhằm phục vụ các hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng phát triển của tỉnh Kiên Giang, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, các sự kiện văn hóa, xã hội và trong quan hệ đối ngoại của tỉnh.

- Phát huy khả năng và tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân vào việc tham gia thiết kế biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang, góp phần khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử, những giá trị văn hóa đặc sắc của tỉnh cho các tầng lớp nhân dân; tăng cường sự hiểu biết về tỉnh Kiên Giang đối với du khách trong và ngoài nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Đối tượng

- Ban Tổ chức sẽ đặt hàng khoảng 06 tác giả tham gia sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang.

- Các tác giả được đặt hàng sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang là những người hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp, đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam, được Hội đồng thẩm định giới thiệu. Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định không được tham gia.

2. Thời gian: Từ ngày 20/11/2019 đến ngày 30/3/2020. Cụ thể như sau:

- Từ ngày 20/11/2019 đến ngày 30/11/2019: Mời tác giả, hỗ trợ và cung cấp tư liệu sáng tác cho các tác giả.

- Từ ngày 01/12/2019 đến ngày 30/01/2020: Ban Tổ chức nhận tác phẩm.



- Từ ngày 01/02/2020 đến ngày 15/02/2020: Họp Hội đồng thẩm định.
- Từ ngày 16/02/2020 đến ngày 05/03/2020: Tác giả có tác phẩm được chọn chỉnh sửa tác phẩm theo yêu cầu của Hội đồng thẩm định (nếu có).
- Từ ngày 06/03/2020 đến ngày 15/03/2020: Họp Hội đồng thẩm định (nếu có).
- Trưng bày, thông báo trên truyền thông lấy ý kiến (tác phẩm được chọn): Từ ngày 16/03/2020 đến ngày 05/4/2020.
- Từ ngày 06/04/2020 đến ngày 30/04/2020: Công bố biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang và trao thưởng cho tác giả có tác phẩm được chọn.

3. Địa điểm nhận tác phẩm

Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Kiên Giang (số 981 Nguyễn Trung Trực, phường An Bình, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang. Điện thoại: 0297.3963300).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, HỖ TRỢ SÁNG TÁC TÁC PHẨM

1. Nội dung, hình thức

- Biểu tượng (logo) phải thể hiện yếu tố đặc trưng, đồng thời chuyển tải được những nét cơ bản của truyền thống lịch sử, văn hóa tỉnh Kiên Giang.
- Biểu tượng (logo) không được trùng lặp, gây nhầm lẫn với các biểu tượng, hình ảnh, nhãn hiệu hoặc dấu hiệu đặc trưng của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân hoặc bất cứ quốc gia nào trên thế giới; biểu tượng (logo) chưa được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tác phẩm được xét chọn làm biểu tượng (logo) của tỉnh phải có tính nghệ thuật cao, không quá 03 màu; đồng thời phải đảm bảo ứng dụng linh hoạt trên mọi chất liệu; vẫn đảm bảo tính nghệ thuật và rõ nét đặc trưng riêng của Kiên Giang khi phóng to, thu nhỏ.
- Thể hiện trên khổ giấy A4 (29,7cm x 21cm). Mẫu biểu tượng (logo) chính đặt giữa tờ giấy khổ A4 kích thước không quá 15cm x 15cm. Phía dưới bên góc trái tờ giấy là thông số màu của biểu tượng, phía dưới bên góc phải tờ giấy là mẫu biểu tượng (logo) thu nhỏ (đen, trắng) có kích thước không quá 3cm x 3cm.
- Chữ thể hiện trên biểu tượng (logo): “Kiên Giang”.
- Mỗi mẫu biểu tượng (logo) phải có bản thuyết minh kèm theo, không quá 100 từ trên khổ giấy A4.
- Tác phẩm phải được trình bày đúng theo yêu cầu do Ban Tổ chức quy định. Các tác phẩm tham gia không hoàn trả lại cho tác giả, các tác phẩm đặt hàng thuộc quyền sở hữu của UBND tỉnh Kiên Giang sau khi công bố kết quả, trao giải trong lễ tổng kết.

2. Hỗ trợ sáng tác

- Mỗi tác giả được mời sẽ được tỉnh hỗ trợ sáng tác 05 triệu đồng/tác giả.
- Tác phẩm xuất sắc nhất do Hội đồng thẩm định chọn sẽ được trao Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang và kèm theo tiền thưởng là 50 triệu đồng.
- Tác phẩm xuất sắc nhất sẽ được Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang quyết định chọn để làm biểu tượng (logo) của tỉnh.

3. Kinh phí tổ chức

Bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp năm 2019 và năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao.

4. Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập Hội đồng thẩm định theo quy định; thành viên Hội đồng thẩm định gồm những người có chuyên môn sâu và có nhiều kinh nghiệm trên lĩnh vực mỹ thuật trong và ngoài tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định và Tổ thư ký để triển khai và thực hiện thành công Kế hoạch này; báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch cho Ủy ban nhân dân tỉnh hàng tuần, tháng, quý để có hướng chỉ đạo kịp thời.

- Theo dõi thường xuyên quá trình tổ chức, tổng hợp đánh giá báo cáo kết quả và tham mưu nội dung tổng kết, trao thưởng. Hướng dẫn Tổ thư ký chuẩn bị chu đáo trong việc thu nhận tác phẩm, lập mã số và sắp xếp lưu trữ tác phẩm đảm bảo nghiêm túc, khoa học và bí mật; chuẩn bị chu đáo nội dung, các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chấm chọn, lấy ý kiến thẩm định tác phẩm tham gia sáng tác biểu tượng (logo).

- Lập dự trù kinh phí kế hoạch tổ chức đặt hàng sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị được Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao theo dõi, báo cáo tiến độ thực hiện theo định kỳ cho Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở kế hoạch và dự toán kinh phí tổ chức đặt hàng sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh, thẩm định kinh phí để triển khai thực hiện.

4. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham gia xây dựng kế hoạch đặt hàng sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh; tham gia thành viên Hội đồng thẩm định.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy


Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham gia thành viên Hội đồng thẩm định. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thẩm định tác phẩm được Hội đồng nghệ thuật chọn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đặt hàng sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh Kiên Giang; đề nghị các ngành, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện tốt kế hoạch này; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- LĐVP, P.VHXH, P.TH, P.KTTH;
- Lưu: VT, ltram (01b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Anh Nhịn

